
ПРОЕКТ 

 
 
 
 
 

ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ РОССИИ 
 

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ  
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
П Р Е З И Д И У М 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
01.03.2019 г. Архангельск № 39-13 

 

О льготном санаторно-курортном лечении членов профсоюзов на базе 
учреждения «Базовый санаторий «Беломорье»  

и лечебно-профилактического учреждения «Санаторий «Солониха» 
 в 2019 году 

Во исполнение положений раздела «Разработка и внедрение программ 
льготного отдыха и лечения для членов профсоюза в учреждениях 
(организациях) ФПАО» целевой программы «Собственность ФПАО» плана 
основных мероприятий ФПАО на 2019 год в рамках практической реализации 
целевых программ ФПАО, утвержденного постановлением Совета ФПАО от 
30.11.2017 №5-3, Президиум ФПАО п о с т а н о в л я е т :   

1. Провести акцию льготного санаторно-курортного лечения членов 
профсоюзов в 2019 году  на базе учреждения «Базовый санаторий «Беломорье» 
и лечебно-профилактического учреждения «Санаторий «Солониха».   

2. Установить льготную стоимость 10 дней санаторно-курортного 
лечения в Учреждении «Базовый санаторий «Беломорье» (далее – Санаторий 
«Беломорье») при размещении в двухместном номере стандарт в размере                  
19 200 руб. (далее – льготная путевка). 

 

Размещение 
Стоимость санаторно-

курортного лечения 
для члена профсоюза 

Стоимость, уплачиваемая членом 
профсоюза за льготную путевку 

по санаторно-курортному 
лечению 

место в 
двухместном 
номере стандарт 

19 200 руб. 16 200 руб. 

 
3. Установить льготную стоимость 10 дней санаторно-курортного 

лечения в лечебно-профилактическом учреждении «Санаторий «Солониха» 
(далее – Санаторий «Солониха») при размещении в двухместном номере 
стандарт в следующих размерах: 



Размещение 
Стоимость санаторно-

курортного лечения 
для члена профсоюза 

Стоимость, уплачиваемая членом 
профсоюза за льготную путевку 

по санаторно-курортному 
лечению 

место в 
двухместном 
номере стандарт  
в 6 корпусе 

19 050 руб. 16 050 руб. 

место в 
двухместном 
номере стандарт  
в 5 или в 4 корпусе 

 16 900 руб. 13 900 руб.  

 
4. Установить количество льготных путевок (приобретаемых членами 

профсоюза) для распространения через членские организации ФПАО, по 
указанной в п.2 и п.3 настоящего постановления стоимости: 

- учреждение «Базовый санаторий «Беломорье» – 80 штук; 
- лечебно-профилактическое учреждение «Санаторий «Солониха»            

– 120 штук. 
Квотирование льготных путевок осуществляется согласно приложению 

№1 к постановлению.  
Каждой льготной путевке присваивается индивидуальный номер.   
5. Установить срок реализации Учреждением указанных в п.2 и п.3 

настоящего постановления льготных путевок с 01.03.2019 по 21.05.2019. 
6. Установить срок использования потребителем данных льготных 

путевок с момента приобретения льготной путевки и до 21.05.2019 (день 
заезда). 

7. Оплата путевок производится за 2 (две) недели до даты заезда.  
8. Установить следующий порядок софинансирования льготной путевки, 

приобретаемой членами профсоюза: 
8.1. Софинансирование производится в размере 2 000 руб. каждой 

льготной путевки за счет средств ФПАО и 1 000 руб. каждой льготной путевки 
за счет средств областной организации профсоюза (членской организации 
ФПАО) и(или) первичной (городской, районной) профсоюзной организации 
областной организации профсоюза (членской организации ФПАО). 

Общий размер софинансирования профсоюзами области одной льготной 
путевки для лечения одного члена профсоюза составляет 3 000 руб.  

Областные организации профсоюза (членские организации ФПАО) 
и(или) первичные (городские, районные) профсоюзные организации областных 
организаций профсоюзов (членские организации ФПАО) вправе увеличить 
свой размер софинансирования. 

8.2. ФПАО разработана форма сертификата софинансирования                  
(далее – сертификат) обязательного для использования всеми сторонами, 
участвующими в реализации льготных путевок (приложение №2 и №3 к 
постановлению). Сертификат состоит из 4 частей. Номер льготной путевки и 
сертификата должны совпадать. 

8.3. Для получения софинансирования член профсоюза обращается в 



Областную организацию профсоюза (членскую организацию ФПАО), где 
получает сертификат номиналом 1 000 руб. либо иным номиналом большего 
размера, оплачиваемый за счет средств Областной организации профсоюза 
(членской организации ФПАО) и(или) первичной (городской, районной) 
профсоюзной организации областной организации профсоюза (членской 
организации ФПАО).  

8.4. Областная организация профсоюза (членская организация ФПАО) 
оставляет у себя 1 часть сертификата в целях учета и отчетности, и отдает на 
руки члену профсоюза оставшиеся 2, 3 и 4 части сертификата.  

8.5. Областная организация профсоюза (членская организация ФПАО) 
и(или) первичная (городская, районная) профсоюзная организация областной 
организации профсоюза (членской организации ФПАО) обязуется в течение 
трех дней с момента передачи члену профсоюза 2, 3 и 4 частей сертификата 
перевести на счет санатория «Беломорье» или санатория «Солониха» 1 000 руб. 
или иную сумму в большем размере. 

8.6. Член профсоюза со 2, 3 и 4 частями сертификата (не позднее трех 
дней с момента их получения) обращается: 

- в санатория «Беломорье» (отдел продаж: тел.: 44-45-47, г. Архангельск, 
просп. Троицкий, д.39, оф.19 или непосредственно в санатория «Беломорье»  по 
адресу: Архангельская область, Приморский район, пос. Беломорье, оф. 101); 

- в санаторий «Солониха» (отдел продаж: (8182) 43-11-64 или 
непосредственно в санатория «Солониха» по адресу: 165434, Архангельская 
область, Красноборский район, деревня курорт Солониха). 

8.7. Член профсоюза приобретает льготную путевку, оплачивая за свой 
счет оставшуюся часть стоимости льготной путевки.  

8.8. Учреждение оставляет у себя для отчетности 3 и 4 части сертификата,             
а 2 часть сертификата предоставляется Учреждением в ФПАО для 
софинансирования оплаты льготной путевки в размере 2 000 руб.  

8.9. ФПАО в течение трех дней с момента получения от Учреждения                
2 части сертификата переводит в порядке софинансирования на счет 
Учреждения 2 000 руб. 

9. Стороны (Областная организация профсоюза (членская организация 
ФПАО), Учреждения и ФПАО) еженедельно проводят актирование выдачи 
сертификатов и использования членами профсоюза их частей, а также 
платежей, по выданным членам профсоюза сертификатам. 

10. Учреждениям вести строгий учет и определять максимальное 
количество наполняемости Учреждения в каждом месяце использования 
льготных путевок. Учреждения самостоятельно определяют сроки 
использования путевок членом профсоюза исходя из наполняемости 
Учреждений и пожелания члена профсоюза. 

11. Членам профсоюза бережно относиться к выданным частям 
сертификата и строго исполнять установленный настоящим постановлением 
порядок софинансирования льготных путевок. 

12. Областным организациям профсоюза (членским организациям 
ФПАО) и(или) первичным (городским, районным) профсоюзным организациям 
областных организаций профсоюзов (членским организациям ФПАО) вести 



реестры учета выданных сертификатов по следующей форме: 
 

№ сертификата Выдан Ф.И.О. Отказ Не востребован 
    
    

 
Представлять отчет в ФПАО по окончанию срока реализации 

Учреждением указанных в п.1 и п. 2 настоящего постановления льготных 
путевок. 

13. Областным организациям профсоюза (членским организациям 
ФПАО) и(или) первичным (городским, районным) профсоюзным организациям 
областных организаций профсоюзов (членским организациям ФПАО) 
исполнять установленный настоящим постановлением порядок 
софинансирования льготных путевок. 

14. Областным организациям профсоюза (членским организациям 
ФПАО) и (или) первичным (городским, районным) профсоюзным 
организациям областных организаций профсоюзов (членским организациям 
ФПАО) довести до членов профсоюза настоящее постановление. 

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заведующего финансовым отделом – главного бухгалтера ФПАО Старцеву 
А.А. 
 
 
 
Председатель ФПАО                                                                        А.В. Сафонова 
 


	Председатель ФПАО                                                                        А.В. Сафонова 



